
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Caterina Zagari                                               Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it     
         Raffaele Gallo             Tel. 051/3785600      E-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

1 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTI il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, il C.C.N.L. - Area V - 
Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 15/07/2010, per le parti non disapplicate e il C.C.N.L. 
dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 08/07/2019; 
 
VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2011, 
n. 111 con particolare riguardo al contenuto dell’art. 19 comma 5, in materia di dimensionamento 
delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 978, della legge 30 dicembre 2020 n. 178, come modificato dall’articolo 
1, comma 343 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale dispone che “Per gli anni scolastici 
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, alle istituzioni scolastiche autonome costituite con un numero 
di alunni inferiore a 500 unità, ridotto fino a 300 unità per le istituzioni situate nelle piccole isole, 
nei comuni montani o nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche, non possono 
essere assegnati dirigenti scolastici con incarico a tempo indeterminato nei limiti della spesa 
autorizzata ai sensi del comma 979. Le predette istituzioni scolastiche sono conferite in reggenza a 
dirigenti scolastici titolari di incarico presso altre istituzioni scolastiche autonome. Alle istituzioni 
scolastiche autonome di cui al primo periodo non può essere assegnato in via esclusiva un posto di 
direttore dei servizi generali e amministrativi; con decreto del direttore generale o del dirigente non 
generale titolare dell'ufficio scolastico regionale competente, il posto è assegnato in comune con 
altre istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO l’articolo 19-quater del Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4, in materia di mobilità 
straordinaria dei Dirigenti scolastici, il quale prevede che: “In deroga temporanea al limite fissato 
in sede contrattuale per la mobilità interregionale dei dirigenti scolastici, è reso disponibile il 60 per 
cento dei posti vacanti, annualmente, in ciascuna regione per gli anni scolastici 2022/2023, 
2023/2024 e 2024/2025. Per la suddetta mobilità, oltre all'assenso dell'Ufficio scolastico regionale 
di provenienza, è necessario quello dell'Ufficio scolastico della regione richiesta. Dall'attuazione del 
presente articolo non devono derivare situazioni di esubero di personale, anche per gli anni 
scolastici successivi all'ultimo anno scolastico indicato al primo periodo”; 
 

mailto:caterina.zagari3@istruzione.it
mailto:raffaele.gallo14@istruzione.it


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Caterina Zagari                                               Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it     
         Raffaele Gallo             Tel. 051/3785600      E-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

2 

VISTO il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, che all'articolo 1, comma 978, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178, ha aggiunto i seguenti periodi: “Le istituzioni scolastiche che hanno parametri 
numerici uguali o superiori a quelli previsti nel primo periodo sono disponibili per le operazioni di 
mobilità regionali e interregionali e per il conferimento di ulteriori incarichi sia per i dirigenti 
scolastici sia per i direttori dei servizi generali e amministrativi. Resta fermo quanto disposto 
dall'articolo 19-quater del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 marzo 2022, n. 25. Non devono altresì derivare situazioni di esubero di personale con 
riferimento ai posti di direttore dei servizi generali e amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale di questa Direzione Generale n. 956 del 24/12/2021 relativo alla 
riorganizzazione della rete scolastica per l’a.s. 2022/2023, come integrato dal Decreto Direttoriale 
n. 29 del 17/01/2022; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 26 aprile 2022, n. 104 relativo alla definizione della consistenza 
complessiva delle dotazioni organiche dei Dirigenti scolastici per l’a.s. 2022/2023, con riferimento 
alla consistenza relativa all’Emilia-Romagna; 
 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 22253 del 08/06/2022 avente ad oggetto “Operazioni di 
attribuzione degli incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti, mobilità interregionale con 
decorrenza 01/09/2022 – C.C.N.L. sottoscritto in data 11/04/2006 Area V (Scuola), C.C.N.L. 
sottoscritto in data 15/07/2010 per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica e C.C.N.L. Area 
Dirigenziale Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 08/07/2019” e la successiva nota di integrazione 
prot. n. 25442 del 04/07/2022;  

 
VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. 14215 del 10/06/2022, relativa alle “Operazioni 
di attribuzione degli incarichi dirigenziali: conferme, mutamenti, mobilità interregionale con 
decorrenza 01/09/2022 – INDICAZIONI” e relativi allegati, emanata previa informativa resa alle 
OO.SS. in data 10/06/2022, e la successiva nota prot. n. 17305 del 05/07/2022 contenente ulteriori 
indicazioni; 
 
VISTO il Decreto di questa Direzione Generale prot. n. 555 del 15/07/2022, con il quale sono stati 
disposti, con decorrenza dal 1/09/2022, le conferme e i mutamenti di incarico dirigenziale per l’anno 
a.s. 2022/2023; 
 
VISTO il Decreto di questa Direzione Generale prot. n. 568 del 19/07/2022, di rettifica del Decreto 
prot. n. 555 del 15/07/2022 di cui sopra, con il quale sono stati disposti, con decorrenza dal 
1/09/2022, le conferme e i mutamenti di incarico dirigenziale per l’anno a.s. 2022/2023; 

mailto:caterina.zagari3@istruzione.it
mailto:raffaele.gallo14@istruzione.it


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Caterina Zagari                                               Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it     
         Raffaele Gallo             Tel. 051/3785600      E-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

3 

 
VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 30506 del 15/07/2022, con il 
quale sono stati disposti, con decorrenza dall’1/09/2022, le conferme, i mutamenti di incarico 
dirigenziale per l’anno a.s. 2022/2023, nella parte in cui ha disposto il trasferimento del Dirigente 
Scolastico RUSSO CONCETTA; 
 
VISTA la comunicazione del Dirigente Scolastico RUSSO CONCETTA, acquisita al prot.  n. 18773 del 
20/07/2022, di rinuncia alla mobilità interregionale verso la regione Puglia e la conseguente istanza 
di permanenza nell’attuale sede di servizio; 
 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 31157 del 20/07/2022, con la 
quale si dichiara di accettare la rinuncia alla mobilità interregionale del Dirigente Scolastico RUSSO 
CONCETTA, fatte salve le autonome determinazioni dell’Ufficio Scolastico Regionale di 
appartenenza;  
 
RITENUTO di dover procedere alla conferma dell’incarico dirigenziale del Dirigente scolastico RUSSO 
CONCETTA con decorrenza 1/09/2022 sulla sede BOIC82900A - I.C. RASTIGNANO - PIANORO (BO), 
rimasta libera e vacante a seguito delle operazioni di mobilità per l’a.s. 2022/23; 
 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale; 
 
VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 
finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è stato 
conferito allo scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, 
Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze di cui 
all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento 
del Direttore Generale” 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Per i motivi indicati in premessa, il Decreto di questa Direzione Generale n. 568 del 19/07/2022 
viene così integrato: 
 

− a decorrere dal 1/9/2022 è disposto il conferimento d’incarico del Dirigente scolastico  
RUSSO CONCETTA presso l’Istituzione scolastica BOIC82900A - I.C. RASTIGNANO - 
PIANORO (BO); 

mailto:caterina.zagari3@istruzione.it
mailto:raffaele.gallo14@istruzione.it


 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabili del procedimento: Caterina Zagari                                               Tel. 051/3785290      E-mail: caterina.zagari3@istruzione.it     
         Raffaele Gallo             Tel. 051/3785600      E-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

4 

Articolo 2 
 

Questo Ufficio Scolastico Regionale provvederà all’adozione del conseguente provvedimento di 
incarico ed alla stipula del correlato contratto individuale di lavoro per il Dirigente Scolastico di cui 
all’articolo 1. 

 
Articolo 3 

 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale ha 
valore di formale notifica all’interessato. 

 
Articolo 4 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Ordinario in funzione di Giudice 
del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 
 
Al Dirigente Scolastico interessato 
 
Al Ministero dell’Istruzione  
Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 
 
All’ Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
 
Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca 
 
tramite pubblicazione sul sito:  www.istruzioneer.gov.it 
 
 

mailto:caterina.zagari3@istruzione.it
mailto:raffaele.gallo14@istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2022-07-22T09:30:03+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-07-22T11:39:30+0200
	protocollo




